Roma, «si ex manifestis signis atque sapientum autoritatibus ius illius populi gloriosi queratur» (II II 7); in questo punto s'innesta la citazione paolina (II II 8):

Voluntas quidem Dei per se invisibilis est; et invisibilia Dei «per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur»; nam, *occulto existente sigillo, cera impressa* de illo quamvis occulto tradit notitiam manifestam. Nec mirum si divina voluntas *per signa* querenda est, cum etiam humana extra volentem non aliter quam per signa cernatur,

È possibile, seguendo una corretta sequenza conoscitiva, individuare nel mondo i segni della predestinazione che accompagnarono l'ascesa di Roma così come, all'epoca di Dante, hanno assecondato l'operato di Enrico VII.<sup>119</sup>

L'imperatore è quindi presentato come un inviato della Provvidenza; nell'*Ep. V*, coopera a questo scopo la citazione esordiale di *II Cor. 6, 2* («Ecce nunc tempus acceptabile») e l'immagine di apertura della luce risplendente dell'aurora che introduce il motivo di Enrico *sol iustitiae*. Dante svolge con straordinaria efficacia e freschezza inventiva – basti pensare al paraogne tra coloro che attendevano l'imperatore e l'*eliotropium* di *Ep. V* [1], 3 – motivi di repertorio, come mostra il fatto che non solo, come già è stato da tempo segnalato, l'immagine dell'aurora, sul modello di *Ct. 6, 9*, è anche nella lettera, già ricordata, di Francesco da Barberino,<sup>120</sup> ma si potrebbero riunire esempi più remoti fra cui, addirittura, il discorso già ricordato di Bonifacio VIII agli ambasciatori di Alberto d'Asburgo (vd. *supra*, cap. III.2.3), in cui il pontefice non si era peritato di applicare alla futura venuta del re dei Romani all'incoronazione – e quindi, bisogna pur dire, alla sottomissione al papato – i luoghi di *2 Mac. 1, 22* («Affuit tempus, quo sol refulsit, qui prius latebat in nubilo») e *Gal. 4, 4* («At ubi venit plenitudo temporis»), oltre a presentare il *monarcha* come sole di giustizia venuto a illuminare gli uomini (*MGH, Const.*, iv, n° 173, p. 139):

nos autem accipimus hic imperatorem solem, qui est futurus, et hoc est regem Romanorum, qui promovendus est in imperatorem, qui *est sol sicut monarcha, qui habet omnes illuminare* et spiritualem potestatem defendere, quia ipse est datus et missus in laudem bonorum et in vindictam malefactorum.

<sup>119</sup> Il massimo riconoscimento del ruolo di Enrico all'interno del piano provvidenziale si avrà con in *Par. xxx* con la contemplazione del il «gran seggio» a lui riservato nell'Empireo; vd. *infra*, cap. VII.4.3.